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2 CENTESIMI
Predbrojba za Monarh ia 
znaša 4K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonameli! ftìr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I evetka 
u 11 ura prije podne.

Esoe ogni giorno eccettuate le dome
niche e feste alle 11 ant

Ersohelnt tSnlloh auDer an Sono- und 
Felertagen up 11 Uhr Vemlttag.

Za uvrštenje objava o 
„Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieć 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d* avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

■Jcdes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigsle Taxe 30 b.

Uprava i urednlčtvo — Ammìnlstraziena e redazione Administration und Redaktio«: Tiskara LACINIA 1 dr„ PULA — Via Giulia hr, *

Naše društvene prilike.
Piše N. M.

U Puli, dne 24. IX. 1908.
Uza sve neprilike i poteškoće ipak mo

žemo se ponositi lijepom zgradom «Na
rodnog Doma», te i ako malenom, to 
ipak prijatnom Družbinom školom. Imamo 
različitih društava, a osobito mi valja 
istaknuti : Posujilnici), Prvi istarski Sokol 
i Narodnu radničku organizaciju.

Posujilnica uspjeva — koliko mi zna
mo — dobro, te je zgrada «Narodnog 
Doma» u sredini grada, te kompleks 
zemljišta i kuća za njim sve samo njezin 
posjed. Našem je narodu u mnogo prilika 
materijalno pomogla i kojekoga izbavila 
iz gospodstva talijanskog. Među narodom 
na dobrom je glasu, ali ne možda samo 
među Slavenom već i među samim Tali
janom. Glas se njezin veoma raširio, te 
seje ćak talijansko seljaštvo susjednog Vo- 
dnjana pred nekoliko godina obratilo na 
predsjednika pitijske posujilnice za po
družnicu.

Pri probuđivanju narodne svijesti ste
kao si je Sokol velikih zasluga. Na svo
jim zabavama i izletima sakupio bi hrvat-: 
ski slavenski živalj ovdje, pokazao bi svi
jetu, da nas ima i te kako, da smo se 
probudili iz dosadašnjeg sna, te da traži
mo i mi svoje pravice. Starosta mu je 
L. K r i-ž,"čovjek poduzetan, dosjetljiv i 
energičan.

Mlado je društvo «Narodna radnička 
organizacija». Broji sada nešto preko 500 
članova, taj broj nije ni malo velik, ali 
ne valja zdvajati Početak je uvijek težak, 
a još teži u Puli. Naši su radnici bili do 
sada u različitim društvima, a osobito kod 
socijalista. Opekli su se tamo, te se ne 
uzđaju više u nikoga. Treba dakle ustr- 
pljenja. Tvrdo sam osvjedočen, da će naš 
narod,-čim opazi iskrenost i dobru volju 
tog društva, sav pohrliti u njegovo krilo.

Ovo su tri najvažnija hrvatska društva 
u Puli, a ima ih još više. Kraj toga go
vori se o nekom novom društvu, koje bi 
se imalo, da osnuje. To bi društvo imalo 
da okuplja samo slavensku mladost. 
Novo društvo ima svojih zagovaratelja, a 
i protivnika. Nekoji misle, da novo dru
štvo ne bi imalo smisla. Ja pako držim, 
da ima, samo bi mu imala biti svrha, da 
okuplja omladinu, da priređuje zabave, 
izlete, drži sastanke i slično. Al će tkogod 
reći : Ta sve to je zadaća Sokola. Jest, 
to je zadaća i Sokola, ali u Sokolu ni- 
jesu samo mladići članovi, ne odlučuju 
samo mladići. U novom pako društvu bili 
samo mladići (a i djevojke), te bi bili 
neodvisni od starijih. Naglasujem pako, 
da to nebi bilo ni malo napereno proti 
drugim društvima. Tomu bi se izbjeglo 
tim, da bi svaki član novog društva mo
rao biti već član jednog drugog hrvat
skog društva. Ispao bi i prigovor, da čla
novi ne bi u drugom društvu plaćali re 
dovito, jer bi u novom društvu bila čla
narina neznatna na pr. 20 belerà ili manje. 
Nadam se, da uz ovakove uvjete, ne može 
nitko biti protivan tomu društvu, jer bi u 
njem dobivala mladež tako rekuć prve 
početke društvenog života. Svako će da
pače želiti : Neka se tu ideju širi i neka 
se udruži uzdanica naroda!

Širite i kupujte Omnibus

V I E S T I.
JMjestne.

Sutra svi naši u »Narodni Dom“T 
Sutra na 10 sati prije podne obđržati ! 

će se važan
ss n « t si. 11 si 1» 

u «Narodnom Domu», sazvan od «Nero- i 
dne radničke organizacije».

Sastanak je sazvan po § 2, to znači 
da će se dubiti poziv na vratima dvorane 
za moći stupiti u nutar.

Svi naši nek dodju na sastanak.
* *

Državni zastupnik , Ceske narodne soci
jalne stranke' g. Klofač doći te u Pulu 
prve^ dane drugog tjedna. Odbor.

Poziv.
Umoljava se čitava hrvatska omladina 

u Puli, da đodje večeras u 8 sati u «Na
rodni Dom» na dogovor po § 2.

Akademičari.

Novonadjeni rimski spomenik.
Jučer se je našlo pri izkopavanju teme

lja na Foru, gdje se građi palača za 
štedionicu, krasan ostanak rimskog spo
menika. Mora da prikazuje rimskog cara 
pred kojim stoji jedan rob. Robu fali sa
mo glava, dok od rimskog cesara ne vide 
se nego samo desna noga do izpođ ko
ljena i od lieve noge samo stupalo. Obe 
noge nose rimske cokule (sandali) sa dva 
veza oko noge i finim vezom oko kičica. 
Car je morao stati uspravan a rob’poklo- 
njen desnoj strani cara sa lievom nogom, 
na na desnoj nogi vidi se trag neke obuće. 
Kad se spomenik očisti naći će se još koja 
potankost. Ovo je najljepša starina nadjena 
u Puli. Spomenik je predan obć. museumu.

Narodni darovi.
Za Družbu sii. ćirila i Metoda primili 

smo :
Veleč. gosp. Ivan Zigante kapelan u 

Sv. Križu (Kastav) šalje K 10 sakupljenih 
u molom đružtvancu na Križevicu «kod 
Jelete». Veleč. gosp. Josip Milošević, sta
rješina samostana sv. Franje u Šibeniku, 
šalje K 2.

Današnji izkaz..................... K 12’—
Zadnji izkaz ................. » 1169’67

Ukupno . . » 1181’67

Čitateljima u Pazinu na znanje.
Od danas unapred prodaje se naš list 

u trafici g. L. Hrdđek u Pazinu, gdje su 
zamoljeni naši ljudi da kupuju danomice 
list.

POZOR I Tko pošalje upravi lisia
- — — —■ 60 para, dobiti te kra
san dar, osobito prikladan za mladež. — 
Požurite se dok je na dobi, neće vam biti žao!

Glasovali su i proti proračunu za g. 1908. 
da pokažu nepovjerenje vladinoj politici, 
koja južnim slavenskim pokrajinama mno
go običaje, ali malo daje.

Jezgrovito i jasno razlaganje g. profe
sora Spinčića slušao je narod sa velikom 
pomnjom i zanimanjem, đavao češće med 
govorom a osobito na koncu, ođuška 
svome priznanju i odobravanju. Odušev
ljeno bi prihvaćena rezolucija, kojom se 
g. zastupniku izriče potpuno pouzdanje i 
povjerenje, zahvaljuje mu se za njegov 
požrtvovni rad, i izražava se želja, da bi 
još dugo mogao »ovako dično i dostojno 
zastupati svoj narod.

Kad je g. profesor još saslušao nekoje 
želje i potrebe svojih birača — glede ce
sta, voda i t. đ. — zaključen bi sastanak 
govorom gosp. predsjedatelja K. Jelušića, 
koji i od svoje strane preporuči ljudima 
slogu i jeđnođušnost kod predstojećih iz
bora, da si opet osvjetlamo lice, kao i 
glasovite god. 1907. I svijet se razišao, 
zadovoljan s ovime što je čuo i sa željom 
u srcu, da bi i novi zastupnici naroda 
išli putem svojih predšasnika i temeljili 
svoje djelovanje na đvim, jedino zdravim 
podlogama : kršćanskoj i demokratskoj.

Izbornik.

Razne.
Glavna skupština obćin. činovnika.
Sutra na 4 po podne u Trstu, u dvo

rani Belvedere, vicolo s. Chiara broj 3, 
obđržati će se glavna skupština obćinskih 
činovnika hrvatskih i talijanskih obćina 
Istre za poboljšanje skupnih interesa i 
združenje u jedno družtvo.

Propast »bankira* u Americi.
U Americi zemlji slobode, znadu istu 

mnogi zlorabiti, a još više zlorabe neukost 
izseljenika, te postanu od prostih ljudi 
veliki «bankiri». Nakupe si novaca, pa 
onda ili nestanu netragom ili bankrotiraju. 
Imađe slučajeva kad pošteno radeći ipak 
propadnu, nu to su iznimke. Iza Šulen- 
tića, došao je Ubojčić, zatim Gojsović 
(najprije prosti opančar a zatim «bankir», 
a sada uapšenik), sliedio ih je glasoviti 
Frank-Zotti, a iza njega propao je Skri- 
vanić. Kako pako čitamo, na rubu je pro
pasti A. C. Janković u Čikagu (bivši 
«kelner»). To su sami naši «bankiri», za 
koje znamo, a bezbroj je drugih nama 
nepoznatih naše i ostalih narodnosti (ta- 
lijani, niemci, i t. d.).

Koza koja doji diete.
Svake godine umire veliki broj djece. 

Većina te djece umire radi nenaravne 
hrane. Gospodske majke neće da doje 
svoje djece, bojeći se da će brzo ogrditi, 
druge opet ne mogu dojiti radi bolesti, 
ii nemaju čim, a treće radi bjede, prena- 
pornog rađa i drugog posla.

Glede načina kako bi se dalo to pre
komjerno umiranje djece zapriečiti razbi
jaju si glave mnogi liečnici i prijatelji 
mladog naraštaja.

Za hranu takvoj djeci pripremalo se, 
a i još se priprema, kravlje mlieko na 
razne načine, zatim razne vrsti hranivih 
prašaka, ali sva ta hrana, kako nas iz- 
kustvo uči, neprija djeci kako majčino 
mlieko.

Siromašnim roditeljem i stanovničtvu 
na selu preporučio bi na razmišljanje i 
po mogućnosti na uvaženje ono, što 0 toj 
stvari Dr. Siegmund Basel piše.

DOPISI.
Izborni sastanak n Sv. Križu kod Kastva.

Sv. Križ, 22. IX. 1908.
(Konac.)

Izvješćujući 0 radu zastupnika Istre u 
bečkom parlamentu, navadja g. zastupnik 
razloge, radi kojih je sa svojim drugovi
ma glasovao proti nagodbi sa Ugarskom 
i proti proračunu za g. 1908. Protivili su 
se nagodbi sa drugom polom monarhije, 
da prosvjeduju proti dualizmu, izvoru 
mnogog našeg jada, i proti nesnosnim 
prilikama u Hrvatskoj, gdje se nečuvenim 
načinom gazi svaka pravica i sloboda.

Isti je imao diete, koje je silno trpjelo 
na proljevu (lijavici). Neznajući što da 
učini, pokušao najrazričitije lickove, na
bavi đietetu jednu kozu za sisanje. I, gle I 
U kratko vreme diete ozdravi, ali on pu
sti i nadalje diete da siše kozu. On veli, 
da se je isto krasno razvijalo. Radi toga 
on toplo preporuča u slučajevim, gdje 
majke ne mogu same da doje svoju djecu, 
ako im okolnosti i sredstva dopuštaju, 
da si nabave kozu u gore imenovanu 
svrhu.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
J ocnli.

Evviva la Croazia...
Così si espresse ieri il discendente dei 

latini di Roma, il signor Deškovii presso 
il monumento romano trovato al Foro. 
Il Dešković ha ragione: Roma fu e la 
Croazia è e sarà sempre più grande e 
gloriosa. Consolatevi discendenti dei... 
latini coi monumenti, noi ci consoliamo 
colla realtà.

Cronaca giudiziaria.
Ieri furono condannati :
Il bracciante Antonio Paris fu Antonio 

d’anni 29, a un mese d' arresto per furto 
di due fusti a danno del sig. N. Marđešić.

Il pescatore Giovanni Mikus fu Giaco
mo, d’anni 18, a io giorni d’ arresto per 
offese e percosse a danno del gelatiere 
D. Pajer.

Il quattordicenne Antonio Stepčić a 5 
giorni d’arresto per furto di un porta
monete con entro 5 corone a danno di 
G. Scataro.

L' agente daziario C. Žustović a 5 cor. 
di multa per offese alla guardia di polizia 
Tuntar.

Il lattivendolo Angelo Stefano a 4 
giorni d’ arresto per offese ai coniugi D. 
e E. Vodopia.

Il modellista all' arsenale Innocente Ma- 
rega a 2 giorni d’arresto, per offese a 
A. Grubišić.

L’inserviente Maria Licul d’anni 19, a 
3 giorni d’ arresto per furto di 6 sacchi 
a danno del pistore G. Bachetti.

Furto.
Ieri furono denunziati :
L’i. r. marinaio Luigi Soić, perchè 

ricevete dal marinaio di III. classe R. 
Bierner, un apparato fotografico del va
lore di corone 267 per portarlo al Monte 
di Pietà e non si fece più vedere.

Giovanni Kostešić d’anni 32, perchè 
con falsi pretesti si fece esborsare da Maria 
Duda, via Diana 54, corone 6.

Attenti fumatori !
Antonio Marsinić d'anni 60, denunziò 

alla polizia che ierlaltro tranquillamente 
fumando un zigaro di 3 cent., dopo po
che boccate di fumo il cigaro gli scoppiò 
cangionandoli un grande paura. Aperto 
il zigaro si trovò dentro una specie di 
cartuccia piena di polvere esplodente. La 
cartuccia si trova nell' ufficio di polizia, il 
Marinić non si può ricordare dove com
però il zigaro.

DilMc l'Jniito"

V.



■_______________________________________»OMNIBUS«__________________________________________

Hotel i reštauracija, Pula, via Kandler, 47.
Aanovo obnovljeno i ukusno vire^je»«». — Sobe «Meste. — Cijenn nnijerena.

CORRISPONDENZE
Le grandi feste croate.

Dai due Lussimi, 23. 9. 1908.
(Continuazione.)

Senza chiasso e senza grande reclame, 
hanno i croati di Lussingrande assistito 
domenica addi 13 m. c. ad una bene 
riuscita festa, della quale tardi potremo 
scordarsi. I bravi studenti croati della vi
cina Lussinpiccolo, vollero dare prova del 
loro amore nazionale, che non si limita 
al loro solo paese nativo ma sanno sacri
ficarsi anche per luoghi vicini, special- 
mente per la consorella Lussingrande 
quando trattasi di aiutare il popolo a li
berarsi dai ceppi della camorra dominante. 
Prevedendo una grande partecipazione 
della popolazione, i Lussingrandcsi capi
rono che la sala del »Hrvatski Dom» 
sarà ristretta per tanto pubblico e perciò 
presero in affitto quella ben più spaziosa 
del nostro consenziente signor Ferdinando 
Letić.

Domenica adunque fu per Lussingrande 
una nuova vittoria nella lotta pel suo ri
sveglio nazionale, la grande sala era zeppa 
di gente, le scale, le stanze adiacenti, 
tutto era pieno di persone vogliose di u- 
dire una rappresentazione nella loro lin
gua materna. Non mi tratterò su ogni 
singolo punto del programma, perchè an
dremmo troppo a lungo, tutto si svolse a 
pieno soddisfacimento, come se avessimo 
avuto dinanzi a noi dei provetti artisti. 
Il dovere quivi mi impone di dare pub
blica lode al sig. Letié per la sala pre
stataci e per la cura avuta, vada pure la 
nostra lode al giovane meccanico Gio
vanni Bušanić è — honoris causa — ci
tiamo quivi Monsgr. Don Antonio Petrina, 
il quale, abbenchè varcò la settantina, 
pure sempre con giovanile ardore si pre
sta a tutto ciò che ha per iscopo il ri
sveglio nazionale del nostro popolo e la 
sua emancipazione dalle mani della lurida

Persone competenti hanno dichiarato 
che i casi di colera verificati a Berlino 
non costituiscono ancora una minaccia 
per la parte centrale d’Enropa; nè ren
dono indispensabili misure precauzionali 
a Vienna.

camorra. (Continua.)

Il fallimento del .Nord Deutscher 
Lloyd‘.

Il «Nord Deutscher Lloyd» colla sede 
in Amburgo, è del tutto fallito. I passivi 
ammontano a 11 milioni di corone.

Nuove congiure in Portogallo.
Notizie private da Lisbona confermano 

la scoperta di una vasta congiura antidi
nastica. Tutti i partiti monarchici si sa
rebbero uniti per salvare il trono. — Il 
giornale cattolico «Portugalo» annuncia 
cha al primo tentativo dei repubblicani di 
far scoppiare in paese la rivoluzione, essi 
sarebbero tutti dispersi. I giornali gover-
nativi stessi dichiarano che la 
è estremamente mitica.

I fatti di Lubiana.
Gli animo si sono calmati, 

registrano altri scontri. Nella 
munale a Vienna, quando un

situazione

e non si 
seduta co- 
rappresen-

tante pangermano, volle parlare violente
mente a modo suo delle dimostrazioni, il 
sindaco dott. Lueger gli tolse la parola 
col cenno che non si deve gettare olio 
sul fuoco. I fanatici deputati tedeschi nella 
Dieta Boema, ove fanno la minoranza, 
inscenarono dei malvagi scandali provo
cando 1' ostruzione.

Il colera in Europa.
Pietroburgo è ora infestata dal colera 

che aumenta in modo impressionante, Li ; 
24 corr. ammalarono 354 persone, e mo-, 
rirono 172. Il numero totale degli amma-| 
lati è di 1005. Anche a Berlino si ebbero ! 
pochi casi di colera e le autorità presero! 
tutte le missure necessarie per la sua ! 
scomparsa. •

SCUOLA DI MUSICA „GIUSEPPE TARTINI“
Approvata

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR 
Odgovorni urednik: ANTE BELANIĆ.

ZAHVALA.
Izrazujem moju harnost odličnomu od

ličnomu odboru, osobito veleuč. gospodi 
prof. Vjekoslavu Spinčiću, dru. Niku Fa- 
bijaniću, dru. Ivu Feretiću i dru. Josu 
Ožbolt koji prilikom zadušniae milog i 
nezaboravnog pok. Dr. Franja Volarića, 
dne 12. o. mj. jesu se udostojali s pose
bnim parobrodom doći na obalu Beljsku, 
uzeti me u njihovo društvo te dopeljati 
kući. Svevišnji platio svima, te uzdržao 
sve na mnogo godinp u životu za napre
dak duhovni i materijalni milog nam na
roda. Živili !

Beli, 22. rujna 1908.

Pop Ivo Sintlé,
župnik.

a) 
b)

Lezioni

Per

POLA — Via Besenghi N. 2 — POLA.
dall’i. r. Consiglio scolastico provinciale dell’Istria.

(La scuola è per ambo i sessi.)

di
In questa s’impartisce:

violino 
pianoforte 
canto

d) Lezioni di armonia
e) 
0

contrapp. e fuga 
di composizione

iscriversi e per maggiori schiarimenti rivolgersi alla
Direzione della Scuola, Via Besenghi N. 2.

Il Direttore insegnante: d BORZI 
Maestro di Musica diplomato del R. Conservatorio in Milano.

*
Podpisana uprava restauracije „Narodnog Doma“ u Puli, uslobo- 

djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

„1W a rodnog Doma”

Austro-Hrvatsko Parob. Društvo 
----- na dionice u Puntu. —-

Plovitbeni red
za dnevnu prugu Baška-Rijeka-Baška.

Poned. Utorak 
Srijedu Četvrtak 
Petak Subotu

Nedelju 
prije podne

vdiki tamburaški koncerat
Na 

। u običnim
Utorak Poned. jutro 
Četvrtak Srijedu
Subotu Petak

Nedelju 
po podne

do 1

I. hrvatskog tamburaškog zbora/'
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u 
sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

gsr Uituz besplatan.

4-3° 5-— odi. VBaška nova | dol. 6.30 6.—
5.30 6.— dol. 
5.40 6.10 odi. 
5.55 6.25 dol. 
6.05 6.40 odi. 
6.40 — dol.
6.45 — odi.
7.20 — dol.
7.25 — odi. 
— 7.30 dol.

.— 7-35 odi. 
8.10 8.05 dol. 
8.20 8.15 odi. 
9.10 9.10 dol. 
9.20 9.15 odi.

Punat

Krk .

Merag

Beli .

Glavotok

Malinska

Omišalj

io-io.— dol. I Rijeka .

odi. 5.30 5.— 
dol. 5.20 4.50 
odi. 5.05 4.35 
dol. 4.55 4.20 
odi. 4.20 — ’ 
dol. 4.15 — 
odi. 3.40 — 
đol. 3 35 — 
odi. — 3.30 
dol. — 3.25 
odi. 2.50 2.55 
dol. 2.40 2.45 
odi. 1 50 1.50 
dol. 1.40 1.45 

/\odl. 1.— 1.—
Uvjetno pristajanje u Njivicama i 

Staroj Bailci.
Agencija na Rijeci kod I. Pakušića, 

Via Andràssy 25.

Za dobro piče, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljenó. 
PULA, dne 3. septembra 1908.

• Za što mnogobrojniji posjet moli
uprava restauracije ,,Narodnog Doma“.

O ISTARSKA POSUJILMCA u PULI o

n

Badava
razašiljem svakom

ntk ura, zlatnine, i 
srebrnine, dvoko- : 
lica (bicikla) i op- 
tičnih predmeta.

Metal anker remont, ura sa lancem K 5'— 
Srebrna remontoir ura sa rubisima » 9-— 
Srebrna remont, ura sa 3 poklopca » 13'— 
Srebrna ura za ženske sa 3 poklopca > 14'— 
Svakoj uri pridodajem 1 liepi lanac badava.

Tvorničko skladišfe ura zlalnine i srebrnine 
O. MEGERA sin, 

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska).

«Irta kaa ifcaAvotf •***«. 

Vraća na àtednju uleiene iansae *• »•«»< rraehaiuat J aa •-------- V

Pròna Mrac m itednja od svakoga, »»

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
1 soWaiaioa tu fanuatfa.

Uredovni sati svaki dan od 9—z* »■« vry» pas»a i rt auti 
. ... paalla paSaai ■ aaOa&a i

Druktvena fMOarna 1 nalaal *a « viale Omara rimatila

Xavaateljatvo,
paiOMa laftnamf/e.

Jeder Art Buchbindcrarbeiten werden iu der Bucbbiuđeroi 

LAGINJA & Cie., Via Giulia ! 
uberiionnuen uud billig geliefert

SIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS. DIFFONDETE ['„OMNIBUS"


